BASKENA SRALS H

REPUBLIKA. SHQIPERISE
BASHKIA GRAMSH
KESHILLI BASHKIAK

KOMISIONI I FINANCAVE, EKONOMISE DHE, PASURIVE PUBLIKE VENDORE
RAPORT VENDIMARRIE
Nri18, Daté 23/12/2025

Lénda: Vendim pér shqyrtimin e projekt-vendimit nr........ daté, ....... foveinn, 12025 “Per
miratimin e programit buxhetor afatmesem (PBA) 2026-2028, buxheti 2026, Bashkia
Gramsh”

Drejtuar: Késhillit Bashkiak Gramsh

Hytje

Ky projekt-vendim paraqitet nga Drejioria e Finances dhe Buxhetit, dhe ka pér qéllim:

hBAZUESI“IMERIA LIGJORE Projekt vendimi mbeshtetel ne nenin 9, pika 1, 3, nenin
DHE VOTIMI 34 te ligjit nr 139/20135, “Per Vetgeverisjen Vendore ",

i ndryshuar, ne nenin 34 te ligjit 68/2017 “Per
Financat e Vetgeverisjes Vendore”, i ndryshuar, ne
ligiin nr 9936 date 26.06.2028, “Per Menaxhimin e
Sistemit Buxhetor ne Republiken e Shqiperise”, i
ndryshuar, ne ligin nr 10296, date 08.07.201 ), “Per
Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar,
udhezimin nr 2 date 06.02.2012 “Per Proceduart
Standarde te Pergatitjes se Programit Buxhetor Afat-
mesem”, ne udhezimin e Ministrise se Financave nr 8,
date 28022025 “Per pergatifien e Programif
Buxhetor Afat-mesem vendor 2026-2028" me shtojeat |

perkatese.
SITUATA AKTUALE E Percaktimi i prioriteteve buxhetore pasqyron kerkesat
FUNKSIONIT € gyletareve. Persa i perket listes se prioriteteve per

projekt buxhetin afatmesem 2026-2028, investiemt per
fre vitet e ardheshme do te rriten dhe do te fokusohen
per Sistemim Asfultim, Rikonstruksione Rruge, Ura,
Shkolla, Ambjenteve Kulturore dhe Sportive.

Bashkia ka konsideruar strukturen e programeve duke
siguruar  perfshirien  brenda nfe  programi
shpenzimesh te funksioneve kryesore te njesise.

Jave nenshkruar te gjitha raportet e pergatities se
kerkesave buxhetore per perdorim te brendshem te
njesise ne lidhje me rishikimin e politikes se programit
dhe planifikimit te shpenzimeve te programit. Te gjitha
prioritetet e PBA dhe buxhetit 2026 jane konsultuar
me grupet e ndryshme te komunitetit ne te gjitha Hjesite
L administrative.
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SITUATA FINANCIARE
(Impakti financiar, shtesa
pakésime né buxhet)

| leke, 2028 — 227,314 mije leke.

Burimet e Financimit te PBA 2026-2028
Te ardhurat nga taksa dhe tarifat vendore:

vili 2026 — 159,910 mije leke, 2027 — 135,908 mije
leke, 2028 — 137,267 mijeleke.

Te ardhuara nga transferta e pakushtezuar:

viti 2026 —315,137 mije leke, 2027 — 327,741 mije
leke, 2028 — 341,966 mije leke.

Transferta e pakushtezuar sekforiale:

viti 2026 —235,229 mije leke, 2027 —235,229 mije
leke, 2028 — 235,229 mije leke.

Te ardhura te trasheguara:

viti 2026 — 0, 2027 — 58,000 mije leke, 2028 — 60,000
mije leke.

Totali i te ardhurave:

viti 2026 — 762,621 mije leke, 2027 — 812,223 mije
leke, 2028 — 829,807 mije leke.

Plani i shpenzimeve PBA 2026-2028:
Shpenzime operative:
viti 2026 — 222,836 mije leke, 2027 — 2225,064 mije

Shpenzime kapitale:

viti 2026 - 126,026 mije leke, 2027 — 154,700 mife
leke, 2028 — 167,534 mije leke,

Totali i shpenzimeve:

viti 2026 — 762,621 mije leke, 2027 ~ 812,223 mije
leke, 2028 — 829,807 mije leke.

DREJTORIA PERGIEGIESE Drejtoria e Finances dhe Buxhetit
RAPORTIMI DHE Adminisirata e Bashkise do te beje raportimin per
MONITORIMI Keshilli Bashkiak sipas kalendarit te zbatimit te PBA

2026-2028 dhe Buxhetit 2026.

IMPAKTI SOCIAL DHE

Ne prioritete e PBA 2026-2028 jane konsideruar dhe

GRUPET QF PREKEN adresohen te gjitha ceshijet sociale te komunitetit,
vecanerishi per komunitetin Egjiptian dhe Rom,
personat me aftesi te kufizuara, pensionistet, personat
me sentundje te renda elj.

KONSULTIMI PUBLIK Konsultimet publike jane zhvilluar per tavanet

buxhetore 2026-2028 ne muajin Maj 2025, dhe fuzen |
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perfundimtare gjat emuajve Tetor -Nentor 2025,
njofiimet, procesverbalet dhe raportet e konsultimeve
ja regjistruar ne regjistrin e projektakieve per
konsultim publik ne web te Bashkise Gramsh/rubrika
Keshilli

Komisioni i Pérhershém i Financave, Ekonomise dhe Pronave Publike Vendore, i mbledhur
mé datén 23 dhjetor 2025 pasi shqyrtoi Projekt-vendimin, relacionin dhe dokumentat
shoqérues t& tij, paraqitur nga Kryetari i Bashkisé

Komisioni me shumicé votash,
VENDOSI:

1. Ti propozojé Késhillit Bashkiak:
Kalimin e projekt aktit né mbledhjen e késhillit pér vlerésim t& métejshém pér vlerésim
dhe miratim,

b. Miratimin e projektaktit
c. Refuzimin e miratimit t& Projektaktit
d. Ti kerkoje drejtorise perkatese informacion shtese per projektvendimin
e. Miratimin e projektaktit me ndryshimet si vijon:
- Pika...... e projektvendimit t& ndryshojé né a
= PiKE i e projektvendimit té ndryshojé n&” ”
- Tabela...... e projektvendimit t& ndryhsojé n&* “
- Paragrafi ......... i projektvendimit t& ndryshojé né « ”

Bashkélidhur argumentat e Vendimarrjes dhe mendimi i pakicés i parqitur né procesverbalin e
Komisionit

Kryetare e Komisionit: Alfrida Shahini

Nenkryetar i Komisionit: Erald Cargiu

Sekretar i Komisionit: Kujtim Brahimi
Anetar i Komisioni: Ramazan Braho

Anetare e Komisionit: Erisa Zogu

Gramsh, mé: 23/12/ 2025



